

# NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów 25/26 lutego 1943

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję manuskrypty, będą zwracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczki pocztowa na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziele). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnikiem do domu 2.80 zł., pocztą 3.20 zł.

## Nieprowadzenia w Tunisie dyskredytują Anglosasów.

### Kłopotliwa sytuacja wobec ZSRR.

Kraków, 24 lutego. Ostatnie wydarzenia na froncie Tunisie, a mianowicie posunięcie się wojsk osi w kierunku zachodnim, jak również duży sukces na morzu, odnieśli przeciwnicy konwojowi anglo-amerykańskiemu na morzu Śródziemnym, który spowodował zatopienie 103.000 brt., znowu na dłuższą chwilę wywołały w opinii angielskiej debaty niepozbawione troski.

Front Tunisie uważany jest przez aliantów za odcinek, który ma w pewnym stopniu odciążać front wschodni i utrzymać wobec mocarstw osi stałe niebezpieczeństwo inwazji.

Sprawa tego frontu jest jednak dosyć skomplikowana: z jednej strony chodzi o jego efektywne znaczenie w tej wojnie, z drugiej jednak ma być pewnego rodzaju legitymacją wobec czerwonego sojusznika, że alianty anglosasów również dokładają starań, aby tę wojnę zwycięsko zakończyć. Każde jednak niepowodzenie na tym froncie odbija się więc na sytuacji podwojnie: ułatwia mocarstwom osi działanie w Afryce, a pozbawia dyskredytuje Anglosasów w Moskwie, powodując nieprzyjemne zgrzyty i podkopując ich opinie w oczach Kremlu. Są to skutki niezwykle przykre, zwłaszcza w chwili, kiedy prasa angielska, łącznie z reprezentantami angielskiego rządu i społeczeństwa obchodziła uroczystości 25-lecie istnienia czerwonej armii.

Jedno z pism angielskich pisze następująco: „Każdy stracony dzień oznacza dla aliantów wielkie niebezpieczeństwo, gdyż trzeba się z tem poważnie liczyć, iż siła ofensywna Sowietów może osłabnąć, zanim dojdzie do inwazji w Europie”.

Inny dziennik, a mianowicie „Evening Standard”, wyraża się, że uzyskane sukcesy w Tunisie nie posiadają już tylko lokalnego znaczenia, lecz mogą wpłynąć na całokształt frontu. — Przypuszczają, że celem afrykańskiego korpusu mocarstw osi nie jest zdobycie Tebisy, lecz prosto oskrzydlenie brytyjskiej armii.

O ile w początkach okupacji Afryki przez państwa alianckie przypuszczano w Londynie i Waszyngtonie, że znajdujące się tam armie będą się mogły zaopatrywać w potrzebny sprzęt wojenny oraz mniej więcej we własnym zakresie, a przynajmniej, że nie będzie trzeba do ich zaopatrzenia zwrócić częstych „przesyłek” z morza, o tyle okazało się później, że dosyłanie tego sprzętu w dużych ilościach jest konieczne.

### Sukcesy niemieckiego lotnictwa na froncie tunetańskim.

Berlin, 24 lutego. Szybkie niemieckie samoloty bojowe przyniosły w dniu 22 lutego ataki na ruch komunikacyjny aliantów, odbywający się na kolejach i szosach wyżyn środkowo-tunetańskich.

Tory kolejowe zostały celnymi bombami wyrwane z nasypów, a budynki kolejowe i nastawnie ciężko uszkodzone. Niemieckie samoloty bojowe w locie niższym zrzucały bomby rozpryskowe i wybuchające na liczne kolumny alianckie, posuwające się ku frontowi od zachodu. Rozbito kilka samochodów cysternowych, a rozlewające się materiały podnieśli przetrzyły ogień na liczne dalsze pożary mechaniczne. Ogółem ofiara tych ataków padło 50 samochodów.

Również samoloty nurkowe obrzuciły bombami w godzinach przedpołudniowych pociągi alianckie, kursujące na tym terenie. Złe warunki atmosferyczne, jakie zapanały w godzinach popołudniowych, przerwały jednak te skuteczne ataki powietrzne.

Ataki samolotów nurkowych typu „Ju 87”, dokonane na froncie północno-tunetańskim, spowodowały zniszczenie kilku pozycji artyleryjskich i obsługi. Samoloty myśliwskie, ubezpieczające ataki maszyn niemieckich, wznieśli na tym obszarze w czasie ataków niższych na maszerujące kolumny alianckie pożary 11-tych samocho-

ściami. Na tym odcinku zachodzi znowu zagadnienie lotni podwodnych, które w przeciągu ostatnich kilku miesięcy dokonały wielkich spustoszeń. Niejednokrotnie już podkreślano sprawę łodzi podwodnych, jako palący problem, na który dotychczas nie znaleziono żadnego środka.

## Prasa amerykańska o sytuacji w Tunisie.

Genewa, 24 lutego. Na temat sytuacji w Tunisie pisze „New York Times”: Nie można przynajmniej oczekiwać faktu, że Niemcy osiągnęli zwycięstwo w Tunisie, które jeśli nie nastąpi niebawem zmiana sytuacji, może nabyć poważnego znaczenia dla ogólnej niemieckiej, a także i dla naszej strategii wojskowej i politycznej.

Według nadeszłych tu ostatnio wiadomości, wojska niemiecko-włoskie kontynuują ofensywę. Informacje z frontu potwierdzają to w zupełności, iż wojska osi były w stanie umocnić swe pozycje w Tunetanji. Wynikiem tego jest fakt, iż narazie nie może być mowy o jakiegokolwiek inwazji w Europie zachodniej, która w związku z tem może się opóźnić o tygodnie, a może nawet i miesiące.

Dziennik zanymuje, w jaki sposób mogło dojść do tego, kiedy dla ustalenia się sytuacji było trzy miesiące czasu? Na to pytanie dziennik udziela z miejsca odpowiedzi, pisząc, że należy to w części przypisać politycznym kłótniom na temat zmyślnych spornych kwestyj. Należy ponadto uwzględnić okoliczność, mianowicie, że

Jeśli front w Tunisie sprawia Anglosom dużo kłopotu w zakresie militarnym, to jest on również ważnym czynnikiem psychologicznym, powodującym zmniejszenie zaufania do własnych poczynań, a pozbawiającym Amerykę i Anglię w trudnym położeniu wobec Sowietów.

## Prasa amerykańska o sytuacji w Tunisie.

wojska Stanów Zjednoczonych muszą jeszcze nabrać doświadczenia bojowego.

Brak takiego doświadczenia można wyrównać jedynie olbrzymią przewagą zarówno w materiale ludzkim, jak i w uzbrojeniu.

W dalszym ciągu „New York Times” pisze, że generał Sommerwell, który powrócił właśnie z podróży wizytującej wszystkie odcinki frontu, na zadane mu pytanie, czy zwiększone zostaną dostawy dla Tunisie, odpowiedział krótko: „Muszą być” i to w ten sposób została uregulowana całość zagadnień, związanych z rozdziałem naszego materiału wojennego. W początkowym stadium tej wielkiej, niemal że cały świat opasującej wojny, głównym celem pomocy Stanów Zjednoczonych, udzielanej Wielkiej Brytanji, Związkowi Sowietów, Chinom Czungkingu i innym krajom, polegał na utrzymaniu tychże przy życiu. Musi on być nadal naszym zasadniczym celem. Wynikające stąd uwagi posiadają olbrzymie znaczenie w odniesieniu do Czungkingu, który bez względu na koszty musi być w stanie kontynuowania działań wojennych.

## Nowa serja katastrof lotniczych.

Komunikacyjny samolot Clipper runął do rzeki Tajo. — Wśród rannych ambasador Stanów Zjednoczonych w Turcji. — Amerykański samolot wielkiego typu zginął bez śladu.

Madryt, 24 lutego. Według informacji z Lizbony, w ub. poniedziałek popołudniu wydarzyła się katastrofa amerykańskiego samolotu komunikacyjnego typu „Clipper”, stanowiącego własność „Panamerican Airways”.

Na chwilę przed lądowaniem samolot ten, przybywający ze Stanów Zjednoczonych, wskutek uszkodzenia silnika runął do rzeki Tajo. W samolocie znajdowało się 27 podróżnych oraz 12 osób, stanowiących załogę. Dotąd zdołano wydobyć zwłoki czterech osób, tudzież 15 ciężko rannych. Akcja ratunkowa trwa nadal.

Lizbona, 24 lutego. W związku z katastrofą północno-amerykańskiego samolotu typu „Clipper”, który spadł do rzeki Tajo, donoszą, że wśród rannych przewiezionych do szpitala, znajduje się również ambasador Stanów Zjednoczonych w Turcji, Phillips.

Sztokholm, 24 lutego. Ministerstwo wojny w Waszyngtonie, według doniesienia Reutera, podaje do wiadomości, że zginęło 12 członków lotnictwa północno-amerykańskiego oraz 12 lotników brytyjskich. Osoby te zginęły bez śladu wraz z samolotem transportowym wojsk lądowych nad południową częścią Atlantyku.

## Straty marynarki Stanów Zjednoczonych.

Lizbona, 24 lutego. Według doniesienia z Waszyngtonu, ministerstwo marynarki podało obecnie do wiadomości fakt dalszych 218 strat w marynarce wojennej Stanów Zjednoczonych, w korpusie żołnierzy marynarki i ochronie wybrzeży.

Lista obejmuje 34 zabitych, 132 rannych i 52 zaginionych. W ten sposób ogólna cyfra strat, do jakich przyniosło się od ataku na Pearl Harbour, podniosła się do 23.432. Nowa lista strat załóg statków handlowych w okresie od 22 grudnia do 31 stycznia wlicza 18 i 388 zaginionych. Straty od chwili przystąpienia do wojny wynoszą 3.617 marynarzy. Ponadto ministerstwo wojny podało do wiadomości dalszą listę żołnierzy Stanów Zjednoczonych w liczbie 540, którzy w ostatnim czasie zostali ranni za oceanem. Według oficjalnych danych statystycznych łączne straty sił zbrojnych Stanów Zjedno-

cia walk na terenie Tunisie wynoszą 75.198 osób wojskowych.

### 2 transportowce USA zginęły.

Sztokholm, 24 lutego. Ministerstwo marynarki w Waszyngtonie komunikuje, że dwa dawne parowce pasażerskie Stanów Zjednoczonych, oddane do służby jako transportowce, uległy zatopieniu na północnym Atlantyku. Liczba ofiar w ludziach jest bardzo znaczna. Ponad 800 osób albo poniosło śmierć albo zginęło.

### Angielskie głosy w sprawie uwolnienia Gandhiego.

Sztokholm, 24 lutego. W poniedziałkowym swem wydaniu „Manchester Guardian” apeluje do rząd brytyjski o uwolnienie Gandhiego, będąc zdania, że następstwa śmierci Gandhiego byłoby niezwy-

## Sowieckie „bataljony karne”.

Kraków, 24 lutego. W sowieckich sprawozdaniach wojennych mówi się ostatnio coraz częściej o tak zwanych bataljonach karnych, które wysyła się do najbardziej groźnych ataków. O istnieniu tego rodzaju „bataljonów karnych”, których nie ma w innych armjach, świadczy swoisty porządek, występujący w armii sowieckiej.

Czerwona armia była w swoim czasie wykładnikiem triumfu rewolucji światowej i miała charakter wybitnie polityczny. To też w armii tej dopuszczalne były możliwości, uważane w innych armjach za wykluczone. Znamiennym szczegółem było stanowisko politycznych komisarzy, którzy w ciągu 24 lat grasowali w armii sowieckiej. Na tych samych podstawach powołano do życia instytucje bataljonów karnych. Poniżej zamieszcza my wyciąg z „postanowień o bataljonach karnych armji”, podpisanych przez zastępcę ludowego komisarza dla spraw obrony, marszałka Zukowa.

„Bataljony karne” dają żołnierzom i komendantom skazanym za przekroczenia dyscyplinarne okazje do naprawienia winy w drodze cfiary krwi lub samozapartej walki z nieprzyjacielem na najbardziej niebezpiecznych odcinkach frontu.

W paragrafie 9 podano sposoby wcielania żołnierzy i komendantów do bataljonów karnych, w których mają oni ponieść „krwawą ofiarę” za Stalina:

„Żołnierze i komendanci będą przydzielani rozkazem pułkowym lub dywizyjnym do bataljonów karnych na okres od 1—3 miesięcy”. Z powyższego wynika, że komendant pułku ma prawo przemieścić żołnierzy lub komendantów do bataljonów karnych za najdrobniejsze przewinienia dyscyplinarne bez uprzedniego postępowania sądowego lub śledztwa. Wskutek tego zarządzenia ulegalizowano wszelką samowolę. Taką samowolą panuje również w bataljonach karnych. Paragraf 13 wspomnianych postanowień przewiduje, co następuje:

„Sztab polityczny oraz dowództwo bataljonu karnego są uprawnione do zastosowania wszelkich metod karnych aż do kary rozstrzelania na miejscu bez dochodzeń sądowych”.

W ten sposób stara się kierownictwo armii sowieckiej o wzmocnienie jej szeregów drogą terroru, który rzecz prosta, może mieć zastosowanie jedynie w armii bolszewickiej. Instytucja „karnych bataljonów” jest znamienną dla całości systemu bolszewickiego.

### Labour Party a komuniści.

Sztokholm, 24 lutego. Uchwała Labour Party w sprawie odrzucenia wniosku komunistycznego o przyjęcie do Labour Party nie jest uważana jeszcze jako ostateczna.

Uchwała ta ma być przedstawiona na dorocznej sesji partyjnej, która zbiera się w okresie Zielonych Świąt. Jeden z korespondentów szwedzkiej donosi z Londynu, jakoby należało się liczyć z możliwością wypowiedzenia się wielu organizacji Labour Party za przyjęciem komunistów, wobec czego można przypuszczać, że na sesji czerwcowej dojdzie do gwałtownej dyskusji.

### Turcja pod znakiem wyborów.

Stambuł, 24 lutego. Według obwieśczenia tureckiego ministra spraw zagranicznych, drugie wybory do wielkiego zgromadzenia narodowego odbędą się w niedzielę dnia 28 br.

### Turecki budżet państwowy.

Stambuł, 24 lutego. Nowy turecki budżet państwowy na rok 1943/44 ma — jak słychać — opiewać na około 450 milionów funtów tureckich. Oznacza to zwykłe w porównaniu z rokiem ubiegłym o 55 milionów funtów tureckich.

### Hiszpańsko-portugalski układ handlowy.

Madryt, 24 lutego. W ub. poniedziałek została podpisana w Madrycie nowa umowa handlowa hiszpańsko-portugalska oraz umowa płatnicza.

Akt ten podpisał w imieniu Hiszpanji minister spraw zagr. generał hr. Jordana, zaś w imieniu Portugalji ambasador portugalski w Hiszpanji. Umowa ta przewiduje obustronną wymianę towarową na sumę 240 milionów escudo, tj. dwukrotnie wyższą kwotę, przewidzianą w roku ubiegłym, zaś pięciokrotnie od chwili zakończenia wojny domowej.

### Powszechny obowiązek pracy w Norwegji.

Oslo, 24 lutego. Na pewnym zebraniu publicznym w Oslo premier norweski Quisling zapowiedział wprowadzenie ustawy o





## CIEKAWOSTKI.

### Zamordowany dla znaczka pocztowego.

(St) W Meksyku nieznaną sprawcą zamordował milionera amerykańskiego Artura Kinda. — Milioner posiadał cenny znaczek pocztowy, mianowicie czerwoną 1-centową markę Gujany Brytyjskiej z 1856 roku, którą kupił w 1919 roku na licytacji w Paryżu za 3 miliony franków. Po jego śmierci marka ta zniknęła, co wskazuje na to, że morderstwa dokonano, aby zdobyć ten rzadki znaczek. W dziejach kryminalistyki jest to zapewne pierwszy wypadek zamordowania filatelisty, celem zdobycia jego znaczka.

### Zamek Madame du Barry.

(St) W Louveciennes koło Wersalu jest do sprzedania zamek, który był kiedyś tak sławny, jak i kobieta, dla której go zbudowano. Właścicielką tą była mianowicie Madame du Barry, faworyta Ludwika XV, którą zgilotynowano w 1793 roku. Po wojnie światowej wprowadził się do zamku w Louveciennes fabrykant perfum i wydawca gazet Coty, który wyposażył zamek letni we własną elektrownię i inne luksusowe urządzenia. Personal zamku stanowiły 23 osoby, prócz 15-tu pracowników, zatrudnionych w parku. — Zamek jest obecnie do nabycia za 80 milionów franków.

### Syjam buduje nową stolicę.

(St) Obecnie opublikowano plany konstrukcyjne nowej stolicy Syjamu, która powstanie koło Saraburi. Śródmieście będzie oddalone o 8 kilometrów od stacji kolejowej. W centrum miasta, — na wielkim placu — zostanie wzniesiony pomnik narodowy, zaś na leżących dokoła 12 kilometrów kwadratowych zbuduje się budynki rządowe. Ogółem nowa stolica będzie miała 406 kilometrów kwadratowych; właściwe miasto będzie narazie rozciągało się na przestrzeni 200 kilometrów kwadratowych, tj. będzie cztery razy większe od Bangkoku.

### 17 nowych plam słonecznych.

(St) Obserwatorium astronomiczne w Pradze zauważyło nagłe wystąpienie nowej wielkiej grupy plam słonecznych. Pewnego dnia liczba tych plam wzrosła do 17. Trzy plamy, których wielkość odpowiada mniej więcej wielkości kuli ziemskiej, stanowią wierzchołki trójkąta, w którym jest zawarta reszta plam. Cała grupa tych plam posuwa się w kierunku środka tarczy słonecznej.

### Lunatyczka na dachu.

(St) Pewnego mieszkańca Florencji obudziły w ciągu nocy kroki na dachu. Wychyliwszy się z okna, zauważył kroczącą po dachu z zamkniętymi oczyma niezupelnie ubraną młodą dziewczynę, służącą u sąsiadów. W ciągu krótkiego czasu wezwano telefonicznie policję na pomoc. Dwóch policjantów z narażeniem życia zdołało sprowadzić lunatyczkę z dachu do mieszkania jej chlebodawców. Dziewczynę ostrożnie obudzono. O swej nocnej wędrowce nic nie wiedziała.

# Straszliwa zemsta kochanka.

## Szlacheckie burdy i „faceje“.

W czasie czytania spisanych wspomnień, gawęd i pamiętników z pierwszej połowy XIX stulecia ma się wrażenie, jak gdyby przed oczami czytelnika przewijał się barwny film z życia szlachty.

**A było ono niezwykle burzliwe, pełne uroku, wesołych facej i burd uciésznych, pełne wspaniałych gestów i wielkopańskiej fantazji.**

Typ ówczesnego „zabijaki i dziwaka“ w jednej osobie, słusznie przez opinię piętnowanego i potępianego, reprezentuje godnie bezsprzecznie **Tomasz Strzembosz, pochodzący z starego rodu, pan na licznych włościach.** Usposobienie miał wcale szlachetne, ale... gdy nie wpadł w furję — w takich razach był dla otoczenia straszny, tracąc całkowicie przytomność i nie zdając sobie sprawy z popełnianych wówczas czynów.

W naszych czasach podpadałyby one pod któryś tam z paragrafów kodeksu karnego, natenczas uchodziło mu wszystko bezkarnie.

Obdarzon był siłą niezwykle — dość wspomnieć, że w napadzie furji jednym uderzeniem ręki zabił służącego. **Pożatem kilku kozaków nadwornych i dwóch synów, których bardzo kochał, skonała w jego ręku, a ulubiona córka umarła, szarpnięta przez niego w chwili szału za warkocz, z tej bowiem przyczyny wywiązał się u niej wstrząs, a później zapalenie mózgu.**

Młodsza córka Strzembosza, ostatnie już jego dziecko, **uciekła piechotą z Lackiego do Sakramentek, mających swoją siedzibę we Lwowie. Tam wyszła zamąż za generała Fresnela, będąc przez lat kilka ozdoba lwowskich salonów.**

**Swoje zbrodnie tuszował pan Tomasz piętniędzmi, ale nie mogło to przytłumić wyrzutów sumienia, szczególnie w czasie pełnej grozy starości, kiedy to ogrom ciała wstawać mu z łóżka nie pozwalał, a róż-**

nica między dniem i nocą znikła, ponieważ drzemał i budził się ciągle naprzemian.

Po przebudzeniu się zwoływał do siebie ludzi, nie mogąc się ze strasznych snów i widziadeł otrząsnąć.

W mniejszym zakresie dokazywali dwaj inni szlachcice-hulaki: Ignacy Kalinowski i Stanisław Pieniążek.

Pierwszy z nich miał ulubioną małpę. Ta, nieprzyzwyczajona do naszego klimatu, przebiegła się w jesieni i, pochorowawszy kilka zaledwie dni, zdechła.

### Pan Ignacy postanowił wyprawić jej uroczysty pogrzeb,

a gdy ksiądz nie chciał się zgodzić na odśpiewanie egzekwii i pochowanie małpy na ementarzu, rozłoszczony szlachcic kazał go żywcem zakopać w ziemi. Była to niby facejka, ale gdy proboszcza do połowy zaspanyego odkopano, **nieborak był już warjatem.**

Pan Stanisław znowu zamknął niewierną kochankę w spichlerzu i **nagą kazał obсыпать mrowiskiem. Można sobie wyobrazić tę scenę...**

Kiedy indziej związanego żyda w tak nieprzyzwoitem miejscu obłożył wizytatoriami, że ów się przez tydzień gorliwie od siedzenia wymawiał.

Trzeba przyznać, że zdrowo myślący ludzie, im współcześni, **potępiali te gruboskórne i nieprzyzwoite zgola wyczyny.**

Typem dziwaka szlachebnego był wojewoda Łoś, dziedzic Narola, człowiek wspaniałej postawy. Pewnego razu jechał karocą do miasta. Droga wypadła tak, że nie można było ominąć wezbranej rzeki. A Tanew, tocząca swoje olbrzymie fale, przedstawiała widok zaiste groźny. Bojaźliwy sztangret zatrzymał konie.

— A co tam nequam? — pyta zirytowany przerwa w podróży wojewoda.

— Jasnie panie, rzeka wylała, a woda głęboka na chłopca!

— Jechał! Woda na chłopca — senatorowi po kolana!

Przejechali. Konie płynąć musiały i karreta płynęła. Ile strachu się najadł i ile zdrowiasiek naszeptal wojewoda — nie wiadomo. Ale domysleć się można, że sporo, bo wystawił kazał **na miejscu szaleńczej przeprawy dziękczynną figurę z napisem, który o tem świadczy, stanowiąc jednocześnie jeden ze wspanialszych przykładów dumy szlacheckiej:**

„Jaka przysługa na rzece Tanwi Pan Panu oddał? — Pan wie. A że Pan Pana z nieszczęścia wybawił Za to Pan Panu figurę wystawił“.

Józef Głogowski.

### Pszczoły nie lubią pijaków.

(k) W wielu krajach europejskich panuje za bobonne przekonanie, że pszczoły nie lubią ludzi rudyh i pijanych, którzy zazwyczaj stają się ofiarą ich żądał. Monachijski instytut zoologiczny wydał ostatnio orzeczenie w tej sprawie, dowodząc, że pszczoła wogóle nie odróżnia barwy czerwonej od innych. Jeżeli zaś chodzi o alkoholików, to nie zapach alkoholu pobudza pszczołę, lecz fakt, że pijani zazwyczaj zachowują się niespokojnie, czem zwracają uwagę pszczoł.

### Muzeum szpilek w mózgu.

(k) Na jednym z posiedzeń duńskiego związku lekarzy pewien znany duński lekarz z Kopenhagi złożył sprawozdanie z ciekawego wypadku, jaki zanotował w swej praktyce lekarskiej. Chodzi w tym wypadku o pewną kobietę, która żyje, mimo, że w mózgu jej tkwią aż trzy szpilki, a to jedna szpilka do włosów i dwie szpilki z główkami. Pani ta cierpiała ongiś na uszy i próbowała sama dokonać operacji. W związku z tem szpilki dostały się do wewnętrznego ucha, a stąd do mózgu. Opisany powyżej wypadek uchodzi w medycynie za jedyny.

### Medaljon w gęsim żołądku.

(k) W pewnej miejscowości w pobliżu włoskiego miasta Walenza, pewna dziewczynka zgubiła srebrny medaljon i nie mogła go w żaden sposób odnaleźć. Po pewnym okresie czasu, matka dziewczynki zabiła gaskę i ku niemałemu swemu zdziwieniu znalazła w jej żołądku tak długo bezskutecznie poszukiwany medaljon. Ciekawe, że gaska potrafiła bez szkody dla swego zdrowia zatrzymać przez parę miesięcy medaljon w swym żołądku.

### Niezwykły apetyt krowy.

(k) Niezwykły apetyt wykazała krowa w miejscowości Rammelfangen. W nocy udało się jej odwiązać, a spacerując po stajni, natrafiła na wiadro, w którym znajdowało się 15 funtów mazi do wozów. Wiedocześnie maż zasmakowała krowie, ponieważ opróżniła wiadro do dna.

Młynskie perlaki, luszczanki, kaszarki, tarki, tarcze, kubelki elektrowowe, chlor, magnezyt, krzemień, kwarc i t. p. poleca „Technomłyn“, Warszawa, Czackiego 6. 119

Zastrzegam prawo używania Kenn, karty, wydanej przez Kreisshauptmannschaft w Jędrzejowie na nazwisko Greła Stanisław, zam. w Dąbrowicy, gm. Rokietno. 122

Zagubiono dowód osobisty, wydany przez Zarząd Gminy Wodzisław na nazwisko Bystrowska Brygida z Wodzisławia, pow. Jędrzejów. 121

Zagubiono dowód osobisty na nazwisko Dobrowolska Helena, zam. wieś Wodacza, gm. Wodzisław, pow. Jędrzejów. 124

Zagubiono dowód osobisty, wydany przez Magistrat m. Jędrzejowa na nazwisko Komorowicz Władysław zam. Jędrzejów, Wodzisławska 8. 125

Skradzono dowód osobisty, wydany w Rzeszy, pow. Rypidńskiego, oraz kartę zameldowania na nazwisko Paćkowska Władysława z Sędziszowa k/Jędrzejowa. 120

Zastrzegam prawó używania dowodu osobistego, oraz zaświadczenia na dowód osobisty, wydane przez Zarząd Gminy Słupia na nazwisko Kubicka Józefa, zam. Raszków, pow. Jędrzejów. 125



OD 1828 ROKU

## Sentymencie i przywiązanie

czujemy do starego, wypróbowanego przyjaciela, który od lat bywa w naszym domu. Takim starym, bó sięgającym aż roku 1828, przyjacielem, wypróbowanym przez cztery generacje gospodyń jest nasz „Młynek“, godło domieszki, która dopełnia i uszlachetnia smak każdej kawy.

I dzisiaj się nikt na nim nie zawiedzie: każda paczka ze znakiem młynka i napisem Doska Franck ma zawsze tę samą treść — jest w niej dobry, prawdziwy

# Franck

